(1) Inclui juros até ao final do financiamento, calculados com base em taxas forwards  estimadas
(2) Responsabil idades contratuais com reposição/substituição

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS 2022

 90

C. RISCO DE FLUXOS DE CAIXA E DE JUSTO VALOR ASSOCIADO À TAXA DE JURO
Os fluxos de caixa operacionais do Grupo são independentes das alterações da taxa de juro de mercado.
O risco da taxa de juro do Grupo advém da existência de empréstimos de longo prazo obtidos, sendo que
os empréstimos emitidos com taxas variáveis apresentam exposição ao risco de fluxos de caixa associado
à taxa de juro, enquanto que os empréstimos emitidos com taxas fixas estão sujeitos ao risco do justo
valor da dívida.
Para a análise de sensibilidade à variação da taxa de juro foram utilizadas as taxas de juro em vigor a 31
de dezembro de 2022 e aplicado um “choque” de +1,00% e -1,00%, de modo a estimar o impacto em
resultados no período de 12 meses, a findar em 31 de dezembro de 2023.
Da análise de sensibilidade às variações de taxa de juro resultam os seguintes impactos em resultados:

2021 0 - 6 Meses 6 - 12 Meses 1 - 5 Anos > 5 Anos

Fornecedores c/c 11.387 - - -

Fornec. Investimentos 4.668 - - -

Passivo de Locação (1) 549 442 783 -

Outros Credores 6.469 - - -

Garantias Prestadas por Terceiros 275 264 9.179 97

Empréstimos Bancários (1) 21.703 1.306.709 45.084 27.112

Derivados 195 169 590 -

Responsabilidades Contratuais (2) 4.432 3.587 67.725 499.169

Acréscimo de Custos, exceto Juros de Financ. e Resp. Assumidas 82.001 - - -

131.680 1.311.171 123.362 526.378

(1) Inclui juros até ao final do financiamento, calculados com base em taxas forwards  estimadas
(2) Responsabil idades contratuais com reposição/substituição

2022
Cenário c/ Taxa

Atual *
Cenário +1,00% Cenário -1,00%

Financiamentos  à  Taxa  Variável (29.359) (4.020) 4.020

Financiamentos  à  Taxa  Fixa (537) - -

Juros  s/ Locação Financeira (18) - -

Impacto aproximado em Resul tados/Cenário Taxa  Atual (4.020) 4.020

* custo dos juros estimados em 2023

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS 2022

 91

3.2. GESTÃO DO RISCO DE CAPITAL

O objetivo do Grupo em relação à gestão do capital é:

• salvaguardar a capacidade de continuar a sua atividade, efetuar os investimentos necessários à
prossecução do objeto da Concessão e cumprir com os seus compromissos ao abrigo dos Contratos
de Concessão;

• manter um rácio de endividamento dentro dos limites do estabelecido no Contrato de Concessão
(vide nota 24);

• criar valor a longo prazo para o acionista.

Os rácios de gearing, em 31 de dezembro de 2022 e 2021, foram os seguintes: